

Số: 455/BC-UBND

Nga Sơn, ngày 23 tháng 9 năm 2018

## BÁO CÁO

### **Kết quả phát triển doanh nghiệp 9 tháng đầu năm 2019 trên địa bàn huyện Nga Sơn**

Thực hiện Công văn số 1438/STTTT-VP, ngày 06/9/2019 của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Thanh Hóa về việc tăng cường hoạt động phát triển doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

UBND huyện Nga Sơn báo cáo kết quả phát triển doanh nghiệp trên địa bàn huyện 9 tháng đầu năm như sau:

#### **I. Kết quả phát triển doanh nghiệp trên địa bàn huyện 9 tháng đầu năm 2019**

##### **1. Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thu hút và khơi thông vốn đầu tư phát triển**

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về cải cách hành chính, trong đó thực hiện tốt phương châm “4 tăng”, “2 giảm”, “3 không”, gồm: tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin; tăng cường công khai minh bạch trong giải quyết thủ tục hành chính; tăng cường trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ; tăng sự hài lòng của tổ chức, công dân; giảm thời gian và giảm chi phí thực hiện thủ tục hành chính; không phiền hà, sách nhiễu; không yêu cầu bổ sung hồ sơ quá 1 lần và không trễ hẹn trong giải quyết thủ tục hành chính

- UBND huyện tiến hành rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính, thực hiện cắt giảm ít nhất 30% thời gian giải quyết thủ tục hành chính so với quy định; qua đó đã tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết TTHC, giải quyết nhanh chóng các thủ tục về đầu tư, đất đai; đồng thời nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức trong việc giải quyết TTHC.

Các thủ tục hành chính liên quan đến đầu tư, kinh doanh, các quy định, chính sách, quy hoạch của tỉnh và địa phương được công khai tại Trung tâm hành chính công, và trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Ngoài cơ chế hỗ trợ của tỉnh, từ ngân sách huyện hỗ trợ 50% kinh phí bồi thường giải phóng mặt bằng sau khi tổ chức xây dựng hoàn thành nhà xưởng đi vào hoạt động, thu hút các dự án đầu tư vào cụm công nghiệp Tam Linh.

##### **2. Phấn đấu hoàn thành kế hoạch phát triển doanh nghiệp**

Xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm của cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở, do đó ngay đầu năm, UBND huyện Nga Sơn đã ban hành Quyết



định số 174/QĐ-UBND, ngày 24/01/2019 về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định số 01/QĐ-UBND của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, ANQP năm 2019, UBND huyện đã giao chỉ tiêu phát triển doanh nghiệp cho UBND các xã, thị trấn để thực hiện.

Ngày 05/9/2019, UBND huyện Nga Sơn đã ban hành Công văn số 1017/UBND-KTHT gửi các xã, thị trấn trên địa bàn huyện về việc hoàn thành chỉ tiêu được giao tại Quyết định số 174/QĐ-UBND ngày 24/01/2019.

### **3. Kết quả phát triển doanh nghiệp năm 2019**

Thực hiện chỉ tiêu phát triển doanh nghiệp trên địa bàn huyện năm 2019, đến ngày 05/9/2019, trên địa bàn huyện Nga Sơn đã thành lập mới được 39 doanh nghiệp, HTX (36 doanh nghiệp và 03 HTX) đạt 65,0% kế hoạch tỉnh giao.

## **II. Mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển doanh nghiệp 3 tháng cuối năm và các năm tiếp theo**

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 27/02/2016 của UBND tỉnh về thực hiện Kết luận số 55-KL/TU ngày 29/11/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển doanh nghiệp tỉnh Thanh Hóa đến năm 2020; Tuyên truyền, vận động các cơ sở hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện có khả năng thành lập doanh nghiệp, tập trung vào các cơ sở kinh doanh có doanh thu lớn hàng năm; có địa điểm kinh doanh cố định; tạo công ăn việc làm ổn định cho nhiều lao động. Chú trọng các lĩnh vực, ngành nghề: Kinh doanh vàng bạc; kinh doanh vật liệu xây dựng; vật tư nông nghiệp; chế biến lâm sản; ăn uống; đại lý thu mua nông sản, sản phẩm cói; trang trại lớn ...; Phần đầu 3 tháng cuối năm 2019 thành lập mới được 21 doanh nghiệp trên địa bàn để hoàn thành chỉ tiêu Kế hoạch UBND tỉnh giao (thành lập mới 60 doanh nghiệp).

Các giải pháp hỗ trợ để tiếp tục đẩy mạnh phát triển doanh nghiệp trên địa bàn huyện trong thời gian tới:

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp hỗ trợ:

Xây dựng kế hoạch đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao cho các doanh nghiệp trong đó đi sâu vào đào tạo nguồn nhân lực đối với những lĩnh vực mà các doanh nghiệp đang cần, đang thiếu;

Xây dựng kế hoạch huy động, khai thác có hiệu quả các nguồn vốn tín dụng, hỗ trợ;

Xây dựng kế hoạch và triển khai đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ doanh nhân nhằm trang bị các điều kiện cần thiết để thích ứng với phát triển nền kinh tế thị trường. Xây dựng kế hoạch thực hiện đăng ký xây dựng thương hiệu sản phẩm đối với quyền sở hữu trí tuệ của cây cói đối với các doanh nghiệp;



Xây dựng Kế hoạch thực hiện đăng ký, bảo hộ và chuyển giao quyền sở hữu trí tuệ đối với các sản phẩm và dịch vụ, xây dựng thương hiệu, áp dụng các hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO và các tiêu chuẩn quốc tế khác đối với các doanh nghiệp;

Hỗ trợ kinh phí tổ chức, cá nhân, hộ kinh doanh thành lập mới doanh nghiệp theo tinh thần Nghị quyết số 63/NQ-HĐND ngày 18/12/2018 của Hội đồng nhân dân huyện Nga Sơn về phê chuẩn hỗ trợ thành lập doanh nghiệp năm 2019.

- Đẩy nhanh cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực quản lý doanh nghiệp: tiếp tục cải cách thủ tục hành chính, xóa bỏ phiền hà, minh bạch hóa các quyết định về chính sách, trợ giúp thông tin đối với doanh nghiệp; công khai quy hoạch phát triển, xây dựng, tạo cơ hội bình đẳng cho các doanh nghiệp tiếp cận thông tin từ các cơ quan tỉnh. Thực hiện tốt đề án đơn giản hóa thủ tục đầu tư và tăng cường khả năng tiếp cận đất đai đối với doanh nghiệp.

- Thường xuyên tổ chức các cuộc gặp mặt, đối thoại giữa UBND huyện, các đơn vị hành chính với doanh nghiệp: Hàng năm tổ chức các cuộc gặp mặt, đối thoại với doanh nghiệp nhằm trao đổi thông tin, kịp thời tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp đồng thời tuyên dương, khen thưởng các doanh nghiệp có thành tích xuất sắc trong kinh doanh, có sáng tạo trong thiết kế mẫu mã và truyền dạy nghề.

- Đối với doanh nghiệp: Chủ động bố trí kế hoạch hoạt động sản xuất kinh doanh, cải tiến mẫu mã, thay đổi công nghệ cho phù hợp, đồng thời cần nghiên cứu thị trường để có dự báo được những thời cơ, thách thức mà môi trường mang lại./.

**Nơi nhận:**

- Sở TT&TT (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c);
- Lưu: VT, KTHT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đỗ Ngọc Duy**

